01/2024
1
sicherheit der Zylinder beeinträchtigen, sind zu
unterlassen.
Der LINTRA®Zylinder darf ausschließlich im
Rahmen der technischen Daten verwendet
werden. Ein darüber hinausgehender Gebrauch
gilt als nicht bestimmungsgemäß.

vielfältige Befestigungsmöglichkeiten
Leistungsschild
1 Bestellnummer/Typenbezeichnung
2 Kolbendurchmesser
3 Arbeitsdruckbereich
4 max. Temperatur
5 Verfahrbereich
6 Codierung Baujahr *
7 Herstellercode
8 Serie
9 Pneumatisches Symbol
* Das Baujahr des Zylinders ist in dem fünf-stelligen
Code auf dem Typenschild enthalten.
Die zweite und dritte Stelle des Codes entspricht
den letzten beiden Stellen des Baujahrs.
(Beispiel: M16DD=2016)
2 Technische Daten
kolbenstangenloser Pneumatikzylinder
Betriebsdruck 1 bis 8 bar
Medium * gefilterte Druckluft, ungeölt
oder geölt (siehe 8.1)
Geräte-
temperatur
−30 °C bis +80 °C
* Unter +2°C muss die Druckluft frei von Feuchtig-
keit und Schmiermitteln sein, um das Einfrieren der
Teile zu vermeiden.
3 Sicherheitshinweise
Jede Person, die für Montage, Inbetriebnah-
me und Instandhaltung der LINTRA® Zylinder
zuständig ist, muss die komplette Betriebsan-
leitung, besonders den Abschnitt Sicherheits-
hinweise, gelesen und verstanden haben.
Der Ein- und Ausbau der LINTRA®Zylinder,
das Anschließen und die Inbetriebnahme darf
nur von autorisiertem und sachkundigem
Personal durchgeführt werden.
Arbeitsweisen, die die Funktion und Betriebs-
Betriebsanleitung – M/146000
LINTRA® Pneumatikzylinder
Dokument-Nr. M_P74045 Revision 2
de
ut
sc
h
/e
ng
lis
h
Für zukünftige Verwendung aufbewahren!
2 M_P7404501/2024
9 Betrieb
! WARNUNG
Gefahren durch bewegte Teile
Im Verfahrbereich von Führungs-
brücke, Laufschlitten und Nutz-
lasten besteht Verletzungsgefahr.
→ Kennzeichnen Sie den Bewegungsbereich
des Schlittens als Gefahrenbereich.
→ Sehen Sie Schutzmaßnahmen vor, um
unbefugte Personen aus dem Gefahren-
bereich fernzuhalten.
→ Stellen Sie sicher, dass die angesteuer-
ten Zylinder beim Start von beiden Seiten
gleichzeitig mit Druck beaufschlagt werden.
10 Wartung
Nur geschultes und authorisiertes Personal
darf die Wartung durchführen.

Wartungsanleitung beigefügt.
→ Geben Sie bitte bei Ihrer Anfrage die ge-
naue Typenbezeichnung des Zylinders an.
→ HINWEIS Sie dürfen den LINTRA® Zylinder
nur zum Austausch der Ersatzteile öffnen.
Lieferbare Verschleißteilsätze
Artikel-Nr. Zylinder Verschleißteilsatz
./146016
./146116
QA/146016/88/1000
QA/146016/88/3000
QA/146016/88/8500
./146020
./146120
QA/146020/88/1000
QA/146020/88/3000
QA/146020/88/8500
./146025
./146125
./146225
QA/146025/88/1000
QA/146025/88/3000
QA/146025/88/8500
./146032
./146132
./146232
QA/146032/88/1000
QA/146032/88/3000
QA/146032/88/8500
./146040
./146140
./146240
QA/146040/88/1000
QA/ 146040/88/3000
QA/ 146040/88/8500
./146050
./146150
./146250
QA/146050/88/1000
QA/ 146050/88/3000
QA/ 146050/88/8500
./146063
./146163
./146263
QA/146063/88/1000
QA/146063/88/3000
QA/146063/88/8500
./146080
./146180
QA/146080/88/1000
QA/146080/88/3000
QA/146080/88/8500
Die Laufrollen sind nicht in diesen Verschleiß-
teilsätzen enthalten.
→ Bestellen Sie Laufrollen separat gemäß der
nachfolgenden Tabelle.
Lieferbare Laufrollen
Artikel-Nr. Zylinder Laufrolle
./146225 M/P41674
./146232
./146240 M/P34558
./146250
./146263
11 Ausserbetriebnahme
Nur geschultes und authorisiertes Personal
darf die Ausserbetriebnahme durchführen.

universal mounting grooves
Type plate
1 Order number/type designation
2 Piston diameter
3 Operating pressure range
4 max. temperature
5 Cylinder stroke
6 Coding year of manufacture*
7 Manufacturer code
8 Series
9 Pneumatic symbol
* The year of manufacture is enclosed in a five digit
code on the label of the cylinder.
The second and the third digit of the code refers to
the final two digits of the year.
(example: M16DD=2016)
2 Technical data
rodless pneumatic cylinder
Operating pressure 1 to 8 bar
Media * filtered compressed air,
non lubricated or lubrica-
ted (refer to 8.1)
Equipment
temperature
from −30 °C to +80 °C
* Below +2°C you must only supply compressed
air free of humidity and lubricants to prevent ice
formation.
3 General safety instructions
Anyone responsible for the installation, ope-
ration or maintenance of the LINTRA® cylinder
must get familiarized with these instructions,
especially those relating to safety.
Installation and removal of the LINTRA® cylin-
der must only be carried out by skilled and
authorized personnel.
Operations that impair function or safety of the
cylinder must be avoided.
Operation manual – M/146000
LINTRA® pneumatic cylinder
Document-No. M_P74045 Revision 2
en
gl
is
h/
de
ut
sc
h
The LINTRA® cylinder should only be used wi-
thin the operating limits given in the technical
data for this product.
NORGREN cannot be held responsible for any
damage caused by improper use.
! WARNING You must disconnect power
supplies prior to installing, maintainance or
adjustment works.